
Anunt de atribuire (utilitati) numarul 154955/10.02.2015 
 
   
 
 
Planuri anuale de achizitii publice  
An  Denumire plan  Denumire detaliu plan  
 Tip legislatie: OUG nr.34/2006  
Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA  
I.1)   Denumirea, adresa si punct(e) de contact:  
 COMPANIA NATIONALA "ADMINISTRATIA PORTURILOR 
MARITIME" SA CONSTANTA  
Adresa postala:  Incinta Port Constanta, Gara Maritima , Localitatea:  
Constanta , Cod postal:  900900 , Romania , Punct(e) de contact:  Mirela 
Liliana Mateiciuc , Tel.  +40 241611540 , Email:  apmc@constantza-port.ro 
, Fax:  +40 241619512 , Adresa internet (URL):  
www.portofconstantza.com , Adresa profilului cumparatorului:  www.e-
licitatie.ro  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I.2)   Activitatea principala (activitatile principale) a(le) entitatii contractante  
  
     - Activităţi portuare  
 
Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI  
II.1)   Descriere  
II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta  
 Servicii suplimentare/aditionale de asistenta tehnica de supraveghere 
executie lucrari la contractul de prestari servicii nr.35654/03.12.2012, pt 
realizarea obiectivului de investitii "Dezvoltarea capacitatii feroviare in 



Sectorul Fluvio-Maritim al Portului Constanta"si extinderea duratei 
contractului cu 3 luni  
II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare 
a produselor sau de prestare a serviciilor  
 Servicii  
12 - Servicii de arhitectura; servicii de inginerie si servicii integrate de 
inginerie; servicii de amenajare urbana si servicii de arhitectura 
peisagistica; servicii conexe de consultanta stiintifica si tehnica; servicii de 
testare si analiza tehnica  
Locul principal de prestare: Portul Constanta  
Codul NUTS: RO223 - Constanta  
 
II.1.3)   Anuntul implica  
  
II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor  
 Servicii suplimentare/aditionale de asistenta tehnica de supraveghere 
executie lucrari la contractul de prestari servicii nr.35654/03.12.2012, 
pentru realizarea obiectivului de investitii "Dezvoltarea capacitatii feroviare 
in Sectorul Fluvio-Maritim al Portului Constanta"si extinderea duratei 
contractului cu 3 luni.  
II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)  
 71310000-4 - Servicii de consultanta in domeniul ingineriei si al 
constructiilor (Rev.2)  
71520000-9 - Servicii de supraveghere a lucrarilor (Rev.2)  
 
II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de 
achizitii publice  
 Nu  
II.2)   Valoarea totala finala a contractului (contractelor)  
II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor  
 98,500 RON      
 
SECTIUNEA IV: PROCEDURA  
IV.1)   Tipul procedurii  
IV.1.1)   Tipul procedurii  
 Negociere fara anunt de participare  
 Justificarea alegerii procedurii de negociere fara publicarea prealabila 
a unui anunt de participare: 



• Noi lucrari / servicii, constituind o repetare a lucrarilor / serviciilor existente 
si solicitate in conformitate cu conditiile stricte conforme cu cele stabilite in 
directiva  
Referinte cu privire la procedura initiala: 138890  
 
IV.2)   Criterii de atribuire  
IV.2.1)   Criterii de atribuire  
 Pretul cel mai scazut  
    
 
IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica  
 Nu  
IV.3)   Informatii administrative  
IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta  
IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi 
contract  
 Nu  
SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI  
 Contract nr: 7081    Denumirea: Servicii suplimentare/aditionale de 
asist.teh.de supraveghere exec.lucr.la contr.nr.35654/03.12.2012  
V.1)   Data atribuirii contractului    29.01.2015  
V.2)   Numarul de oferte primite    1  
   Numarul de oferte admisibile    1  
V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit 
contractul 
 SYSTRA SA Liderul AsocieriiSYATRA SA - SC METROUL SA  
Adresa postala:  Str. Otetari, nr. 6B, APT. 3, sector 2 , Localitatea:  
Bucuresti , Cod postal:  020978 , Romania , Tel.  +40 311004702  
 
 
V.4)   Informatii privind valoarea contractului 
 Estimarea initiala a valorii contractului 
 Valoarea: 98730.00     Moneda: RON    Fara TVA  
 Valoarea totala finala a contractului  
 Valoarea: 98500.00     Moneda: RON    Fara TVA  
  
V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat 
 Nu 
  
  



 
SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE  
VI.1)   Contractul de fata este legat de un proiect/program finantat din 
fonduri comunitare  
 Da  
 Trimitere (trimiteri) la proiect(e) si/sau program(e): POS-T 2007-2013  
VI.2)   Alte informatii  
 Procedura de negociere fara publicare s-a desfasurat avand in 
vedere prevederile art.252 alin. j)din OUG 34/2006.  
VI.3)   Cai de atac  
VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac  
 Tribunalul Constanta - Sectia Comerciala  
Adresa postala:  Str. Traian nr. 31 , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  
900743 , Romania , Tel.  +40 241551345 , Fax:  +40 241610241  
 
 Organismul competent pentru procedurile de mediere  
VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac  
 Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac  
VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea 
cailor de atac  
 C.N. A.P.M. S.A. - SERVICIUL JURIDIC SI CONTENCIOS  
Adresa postala:  Incinta Port Constanta, Poarta nr. 1, Gara Maritima , 
Localitatea:  Constanta , Cod postal:  900900 , Romania , Tel.  +40 
241601671 , Fax:  +40 241619512  
 
VI.4)   Data expedierii prezentului anunt  
 10.02.2015 13:30 
 
 


